extraordinario que se pagará en efectivo a razón de $1.57 pesos por acción en tres
exhibiciones: $0.75 pesos por acción el día 11 de abril de 2023, $0.41 pesos por acción
el día 29 de noviembre de 2023 y $0.41 pesos por acción el día 6 de diciembre de 2023.

b) En la Asamblea General Ordinaria de Accionistas del 7 de abril de 2022, se acordó:

1. Aprobar la cantidad máxima que la sociedad podrá utilizar durante 2022 para recomprar
acciones propias, la cual asciende a $5,000,000.

2. Decretar un dividendo ordinario el cual se le pagará al accionista en efectivo a razón
de $1.00 pesos por acción en dos exhibiciones de $0.50 cada una, el primero el 24
de noviembre de 2022 y el segundo el 27 de diciembre de 2022; y un dividendo
extraordinario que se pagará en efectivo a razón de $0.71 pesos por acción en dos
exhibiciones: $0.35 pesos por acción el día 24 de noviembre de 2022 y $0.36 pesos
por acción el día 27 de diciembre de 2022.

2022202320222023

(1) Experiencia del Instituto Mexicano del Seguro Social para hombres y mujeres
(2) RP – 2000 para Costa Rica, Guatemala, Honduras, Nicaragua y El Salvador

A continuación, se presenta un análisis de sensibilidad de la OBD al 31 de diciembre de 2023.

OBD al 31 de diciembre de 2023 $ 3,641,399
OBD a la tasa de descuento + 1% $ 3,568,368
OBD a la tasa de descuento – 1% $ 3,849,089

Efectos sobre OBD:
Tasa de descuento + 1% $ (174,781)
Tasa de descuento – 1% $ 187,601

Importe

México Centroamérica

275

ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

Una vez aprobado el decreto de dividendos por la Asamblea de Accionistas, la Compañía
disminuye las utilidades acumuladas reconociendo la cuenta por pagar en el estado
consolidado de situación financiera.

Por los años terminados el 31 de diciembre de 2023 y 2022, los dividendos decretados se
muestran a continuación:

Dividendos en efectivo decretados y pagados:
Dividendo ordinario $1.12 por acción ($1.00 en 2022) $ 19,285,428 $ 17,285,400
Dividendo extraordinario $1.57 por acción ($0.71 en 2022) 27,063,179 12,272,638